tio utique mundi, protenditur? Quando liberabimur a servitute ista? Quando restaurabitur Ierusalem civitas sancta? Utiq̄e completa hac Septuagesima, quae ex denario et septenario constat, propter decem mandata quae accepimus; et septem impedimenta quibus a mandatorum obedientia retardamur.

1147 Primum enim impedimentum nostrum et occupatio gravis est ipsa necessitas huius miseri corporis, quod dum modo somnum, modo cibum, modo vestem ceteraque similia quaerit, haud dubium quin frequenter impediatur nos ab exercitio spirituali. Secundo loco impediunt nos vitia cordis: ut est levitas, suspicio, impatentiae aut invidiae motus, laudis appetitus, et similia, quae quotidie experimur in nobis. Tertium et quartum impedimentum accipe prosperitatem huius saeculi et adversitatem. Sicut enim corpus quod corrumpitur, aggravat animam; sic deprimit etiam terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Utrimque ergo cave a laqueo tentationis, et quaere arma iustitiae a dextris et a sinistris. Quintum impedimentum gravissimum et periculosissimum ignorantia nostra est. In multis enim omnino incertum habemus quid agere debeamus: ita ut quid oremus, sicut oportet, nesciamus. Sextum impedimentum est adversarius noster, qui, tamquam leo rugiens, circuit quaerens quem devoret. Atque utinam in istis sex tribulationibus liberemur, ut vel in septima non tangeret nos malum, nec apprehenderet nos periculum in falsis fratribus. Utinam soli impugnant nos maligni spiritus cum suggestionibus suis, et nihil nocerent homines perniciosius exemplis, persuasionibus importunis, sermonibus adulationis vel detractionis atque aliis mille modis. Videtis certe quam necessarium sit ut adversus haec septem pericula, quibus impediuntur,

ptiformis Spiritus sancti auxiliis sublevemur. Pro his enim septem, quibus ab observantia Decalogi retardamur, in lectu poenitentiae Septuagesima praesens agit. Unde et reticetur interim *Allelia* solemne, et humanae transgressionis historia miserabilis ab exordio recensetur.

Varia de Septuagesima, ex S. Carolo Borromeo.  
(ACTA ECCL. MEBOLAN. P. VII.)

1148 **T**ALLIA erant his Septuagesimae temporibus tum Ecclesiae fideliumque occupationes et exercitia; dies quippe agebant in planctu, lacrymis alisque poenitentiae operibus, quibus illi, Deo reconciliarentur, et ad Quadragesimale ieiunium sese disponebant. Verum eorum loco (vicit adeo fraus daemonis) introductae sunt rixae, odia, lusus publici, saltationes, spectacula, commensationes, aliaque id generis morum corruptelae et peccata.

1149 Sicine, estis dilectissimi, Patris nostri Ambrosii institutorum memores? An huius obliiti estis quod dicit ille sanctissimus: *Idoli portio est inebriare vino mentem, ventrem cibo distendere, saltationibus membra torquere, et ita pravis actibus occupari, ut cogaris ignorare quod Deus est?* Nonne cum sancto Paulo nos alloquitur? *Quae portio iustitiae cum iniquitate, aut quae societas luci cum tenebris? Aut quae pars fidei cum infidelis? Qui consensus templo Dei cum idolis?* Haecine sunt Ecclesiae filiorum opera? nec hoc etiam posthac nomine donandorum. Filii sunt equidem, sed in matrem ingrati. Illa lugeat, ipsi rideant; illa pro eorum peccatis ingemiscit, ipsi cum spectaculis, quibus de iis triumphat Diabolus, mugantur; ipsa Dei iram suis in officiis placare sollicita est, ipsi eam suis peccatis nituntur anxius provocare; ipsa quovis studio omnis idolomaniae reliquias curat extirpare, ipsi etiam abrogatos Gentilium usus, quorum Sathan ipse auctor est, cum a mundi principio serpentis formam, ut primos parentes deciperet, personatus induxit, pro virili restitunt. Unde sicut olim sub hac larvata specie totius humani generis casum molitus est, sic hodie larvarum opera in eandem nititur ruinam, universum mundum iterum prolectare. Vigent adeo siquidem concupiscentiae nostrae, et effraenes cupiditatis morem ita gerimus, ut de nostris videatur temporibus locutum fuisse Isaiam Prophetam, cum dicit: *Et vocavit Dominus exercituum in die illa ad sletum et planctum, ad calvitium, et ad cingulum sacci: et ecce gaudium*

*et lactilia occidere vitulos et iugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Comedimus et bibimus carnes enim morimur.* Nos Deus ad planctum et lacrymas, nos ad sacci cingulum, nos denique ad peccatorum poenitentiam vocat; vocem eius despicientes ad convivia, festa aliaque vetitia oblectamenta lacti et alacres currimus. Est sane quod hi timeant, qui cum remissionis gratiam, ad quam Deus nos adhuc invitat spreverunt, ne eam obtinere ubi voluerint, tempus aut locus eis denegetur. Quod his verbis tremendis quidem, iustus tamen, per eundem Prophetam Deus minatur: *Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum; si dimittetur vobis iniquitas haec, donec moriamini, dicit Dominus exercituum.*

## FERIA SEXTA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.  
SERMO DE DOM. IN SEPTUAG.

1150 **V**OCA operarios, etc. — Quia de beneplacito divinae voluntatis Dominus Iesus immunis ab omni peccato voluit tamquam reus a peccatoribus iudicari, ideo constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Ad cuius officium exsequendum dicitur sibi a Deo Patre bene propositum verbum, scilicet: *Voca operarios*, etc. Et quoniam nullus coronabitur, nisi qui legitime certaverit, et nullus potest meritorie certare, nisi a divina misericordia vocetur ad bellum spirituale; ideo in verbo proposito valde eleganter et ordinate proceditur. Nam in verbo proposito primo notatur *divina dignatio* sollicitae vocationis; secundo, *humana fatigatio* meritoriae operationis; tertio, *perfecta remuneratio* divinae visionis. Primo notatur *divina dignatio* sollicitae vocationis, cum dicit: *Voca*; secundo, *humana fatigatio* meritoriae operationis, cum subdit: *operarios*; tertio, *perfecta remuneratio* divinae visionis, cum subinfert: *reddet illis mercedem suam*. Ista merces nihil aliud est quam visio divina, quae operariis redditur, non donatur, quia, secundum

VIVS. — Homil. Brev. Rom.

Apostolum ad Romanos quarto, *qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum*, licet ista remuneratio sit citra condignum; sed in sero et non in mane redditur ista merces, quia in fine operis, non in principio operarios consequitur remuneratio.

1151 I. Primo ergo in verbo proposito notatur *divina dignatio in sollicita vocatione*, cum dicit: *Voca*. Vocat enim Dominus tria genera hominum, ad quae omnia alia habent reduci. Nam primo vocat *aversos* ad amaritudinem poenitentiae in necessaria detestatione vitiorum; secundo vocat *conversos* ad rectitudinem iustitiae in obligatoria impletionem mandatorum; tertio vocat *perfectos* ad perfectionem vitae in voluntaria supererogatione consiliorum.

1152 Primo enim vocat *aversos ad amaritudinem poenitentiae* in necessaria detestatione vitiorum; unde Isaias vigesimo secundo: *Vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad sletum et ad planctum et ad calvitium et ad cingulum sacci*. — Vocat enim Dominus peccatores ad sletum et ad planctum, lacrymosae contritionis, et ad calvitium, mundantis confessionis, et ad cingulum, luxuriae arctationis; ut ruinam peccatorum deploramus per contritionem, capillos vitiorum decalvemus per confessionem, et carnis luxuriam per cingulum continentiae coarctemus. Sed quia de interioribus ad exteriora egressi sumus, de superioribus ad inferiora descendimus et pro Creatore creaturam dileximus; ideo noluit nos Deus tantum vocare per sanctos Prophetas, immo ipse personaliter ad nos vocandum venit de interioribus ad exteriora, ut nos ad interiora revocaret; descendit de superioribus ad inferiora, ut nos ad superiora traheret sive elevaret; ulterius ipse Creator assumpsit creaturam, ut nos ab amore creaturae retraheret et

ad amorem Dei revocaret. Unde ipse Dominus dicit Lucae quinto: *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam.* Unde non simus incuriales et ingrati et si non volumus eius iustitiam formidare, saltem eius curialitati vicem impendamus et cum usque ad palatium coelestis patriae a quo pro nobis descendit, associemur.

<sup>1153</sup> Secundo vocat *convertos ad rectitudinem iustitiae* in obligatoria impletione praeceptorum; unde dicitur Isaiae quadragesimo secundo: *Ego Dominus vocavi te in iustitia et apprehendi manum tuam et servavi te.* — Deus enim vocat homines in *iustitia*, quando imponit praecepta ad osservandum; sed quia tanta est humana miseria, quod, nisi omnia opera humanae iustitiae divina misericordia aspirando praeveniatur et adiuvando prosequatur, sunt velut *pannus mulieris menstruatae*; ideo sequitur: *apprehendi manum tuam et servavi te*, quasi dicat: *Ego Dominus vocavi te*, imponendo praecepta ad servandum; *et apprehendi manum tuam*, id est, tua incepta opera iustitiae, quae nomine *manus* intelliguntur, praevieni aspirando; *et servavi te*, ad implendum mea praecepta, et propter hoc bene dicebat beatus Iob: *Vocabis me, et ego respondebo tibi; operi manuum tuarum porrige dexteram*; quasi dicat: *Vocabis me*, praecepta ad osservandum mihi imponendo; *et ego respondebo tibi*, ea opere adimplendo; *operi manuum tuarum porrige dexteram*, me adiuvando in perseverando. Unde Augustinus: "Da quod praecipis, iube quod vis."

<sup>1154</sup> Tertio vocat *perfectos ad perfectionem vitae* in voluntaria supererogatione consiliorum; unde dicitur Matthaei quarto: *Vidit duos fratres, Iacobum Zebedaei et Ioannem fratrem eius, in nave cum Zebedaeo patre eorum, reficientes retia sua,*

*et vocavit eum. Illi autem statim, relictis retibus et patre, secuti sunt eum.* — Dominus noster Iesus Christus *vocavit* eos, ut terrena contemnerent et etiam affectum carnalem postponerent; quia volenti sequi Christum in apice perfectionis evangelicae necesse est deponere exitialem concupiscentiam terrenorum et deponere carnalem demulcentiam consanguineorum. Et hoc est quod dicitur in praedicto verbo: *relictis retibus et patre, secuti sunt eum.* Quomodo autem totaliter debemus ire post Christum, dicit Chrysostomus super illud Matthaei: "Tria sunt, quae generaliter relinquere debet qui vult ire ad Christum, scilicet actus carnales, qui per *retia*; substantiam mundialem, quae per *navam*; parentes et consanguineos, qui per *patrem* intelliguntur."

II. Sequitur: *operarios*, ubi notatur <sup>1155</sup> *humana fatigatio in meritoria operatione.* Illa operatio humana est meritoria quae est primo operatio in *acquisitione coelestis gratiae*, decorantis proprium subiectum; secundo, in *multiplicatione dilatantis iustitiae*, acquirantis summum bonum; tertio, in *promulgatione legis divinae*, docentis ignarum proximum.

Primo igitur illa est meritoria operatio, quae est in *acquisitione coelestis gratiae*, decorantis proprium subiectum; unde Proverbiorum duodecimo: *Qui operatur terram suam, satiabitur panibus, qui autem sectatur olivum stultissimus est.* — *Qui operatur terram suam*, id est propriae conscientiae, evellendo ea ex spinas peccatorum per exercitium confessionis; *satiabitur panibus*, septiformis gratiae Dei, *habentis omne delectamentum et omnis saporis suavitatem*; *qui autem sectatur olivum*, dimittendo terram conscientiae sterilesce malis radicibus vitiorum, *stultissimus est.* Multum enim debet quilibet excolere et operari terram

propriae conscientiae: ut saltem gustet, quam dulces fructus sunt isti panes septiformis gratiae Dei.

<sup>1157</sup> Secundo illa est meritoria operatio, quae est in *multiplicatione dilatantis iustitiae*, acquirantis summum bonum; unde dicitur secundae ad Corinthios nono: *Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut, in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum*; quia incrementi iustitiae inchoatio spectat ad divinam misericordiam, sed eius cooperatio ad humanam industriam; nam bonum humanae iustitiae ex parte divinae gratiae habet inchoari et augeri, sed ex parte liberi arbitrii industriae habet coadiuvari, eo quod *adiutores Dei sumus*. Ideo Apostolus, hortans omnem Christianum ad proficiendum in via iustitiae, dicit: *Potens est autem Deus gratiam abundare facere in vobis*, ubi notificat, quod incrementum gratiae et iustitiae est ex parte Dei; *in omnibus enim sufficientiam*, quae ad salutem pertinet, *habentes, abundetis in omne opus bonum*, cooperante divina gratia. Et propter hoc dicitur Ecclesiastici decimo quarto: *Omne opus electum iustificabitur, et qui operatur illud honorabitur in illo.* — *Eligitur opus*, quantum ad liberi arbitrii industriam, sed *iustificabitur*, per acceptionem divinae vocis; *et qui operatur*, tale opus, *honorabitur*, propter acquisitionem divinae familiaritatis.

<sup>1158</sup> Tertio est illa operatio meritoria, quae est in *promulgatione legis divinae*, docentis ignarum proximum; unde dicitur secundae ad Timotheum quarto: *Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistae*; quia melius persuadetur vita quam lingua, exemplo quam dicto. Ideo cuilibet volenti alium informare oportet refellere diaboli astutiam, suppeditare

mundi avaritiam, secundum quod dicit Apostolus: *Tu vero vigila*, contra fraudolentiam diaboli; *in omnibus labora*, contra carnis lasciviam; *opus fac Evangelistae*, contra mundi avaritiam, ut quod ore predicas opere complexas; Evangelium enim praedicat, omnia relinquenda esse. Insistamus ergo isti labori promulgandae legis exemplo beati Pauli, Actuum vigesimo sexto: *Annumtiabam, ut poenitentiam agerent et converterentur ad Deum, digna poenitentiae opera facientes.* Nec solum debemus insistere labori promulgandae legis, sed etiam cognoscendae veritatis, eo quod pluris meriti est quam exercitatio corporalis, maxime si ad hoc studet, ut alios illuminet. Unde Ambrosius: "Otiosus non est qui verbo Dei studet, nec pluris meriti est qui laborat extra, quam qui laborem Divinitatis cognoscendae exercet intra."

III. Tertio notatur in verbo proposito <sup>1159</sup> *perfecta remuneratio in divina visione*, cum dicit: *reddet illis*; et hoc nihil aliud est quam visio divina, quae *reddetur unicuique secundum bona opera* sua. Nam primo, *vocatis ad amaritudinem poenitentiae*, cuius fuit operatio in acquisitione coelestis gratiae, reddetur merces *delticiosa* ad fruendum propter affluentiam dulcedinis; secundo, *vocatis ad rectitudinem iustitiae*, cuius operatio fuit in multiplicatione dilatantis iustitiae, reddetur merces *copiosa* ad ditandum et honorandum propter excellentiam magnitudinis; tertio, *vocatis ad perfectionem vitae*, cuius operatio fuit in promulgatione legis divinae, reddetur merces *speciosa* ad intuendum propter refulgentiam pulchritudinis. Et sic ista merces est perfecta, et nulla alia, eo quod perfecte *dulcorat* gustum, perfecte *dilat* et honorat proprium subiectum et perfecte *delectat* visum.

1160 Primo illa merces erit *deliciosa ad perfruentium* propter affluentiam dulcedinis; unde dicitur in Psalmo: *Cum dederit dilectis suis somnum; ecce, haereditas Domini, filii; merces, fructus ventris.* — Christus est *fructus ventris*, Virginis gloriosae, datus in perpetuum *haereditatem* et *mercedem* deliciosam dilectis filiis Dei post istam vitam. Ista merces satiat appetitum animae, quia intime et per essentiam ei illabitur, delectant etiam ratione convenientiae, quia "delectatio est convenientis cum convenienti coniunctio"; et anima nulli melius convenit coniungi quam illi, ad cuius *imaginem* et *similitudinem* facta est.

1161 Secundo ista merces erit *copiosa ad ditandum* propter excellentiam magnitudinis; unde dicitur Matthaei quinto: *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis.* — *Gaudete*, inquam, interius in anima; et *exsultate*, exterius in verbo et facto; nullus sit locus incertitudinis vel timoris, quia *merces vestra copiosa est in coelis*. Dicitur ista merces *copiosa*, quia replet totam animam ratione suae sufficientiae, et quia excedit suam capacitatem ratione infinitatis et abundantiae, et adeptio etiam ipsius mercedis evacuat omnem timorem. Ideo dicitur Abraham, Genesis decimo quinto: *Noli timere, Abram, ego protector tuus sum et merces tua magna nimis.*

1162 Tertio ista merces *speciosa est ad inveniendum* propter refulgentiam pulchritudinis; unde dicitur Sapientiae quinto: *Iusti autem in perpetuum vivunt, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini.* — Sapientia enim aeterna iustis in perpetuum regnantibus proponet illas rationes aeternas omnium ad contemplandum in regno suo tam-

quam in speculo pulchritudine. In hac contemplatione sive visione est tota merces, quae tanto desiderio sui rapit animas beatas, ut *cogitatio eorum semper sit apud Altissimum*, quia in continua laude sunt et glorificatione, resolvendo in primum principium quicquid boni habent. Unde omne id, quod continue accipiunt, in eum resolvunt, qui solus potest glorificare, quia tanto anima isti mercedi est propinquior, quanto illa quae accipit, suo principio tribuit. Rogemus ergo, etc.

Varia de Septuagesima, ex S. Carolo Borromeo.  
(ACTA ECCL. MEDIOLAN. P. VII.)

TOT caecorum et obduratorum numero vos, dilectissimi, absit ut adscribamini, quo mundus imo suis omnibus dissolutionibus, prophanis lusuibus, daemonicis que operibus insanire videbitur, tanto magis ex charitatis debito, cecitati eorum debetis una cum Ecclesia condolare, et ardentioribus orationibus Dominum deprecari; nolite ad tot ingrati nostri erga ipsum animi vitia respicere; sed pro immensa sua misericordia illis dignetur, utpote fratris nostris licet obcaecatis, compunctionis spiritum, nobisque emendationem impertiri.

Cum hoc ipsum tempus sit, quo Christus seipsum olim pro peccatis nostris quadraginta dierum ieiunio, afflixit, astutasque viciis daemonis tentationes, nunc vicissim hic de Christi membris triumphare nititur. In quo sane cum ruina multorum, voti compos ex parte efficitur.

Hinc ut Christi militiae addicti duces nostrum imitemur, et in ieiuniis, orationibus, Ecclesiarum visitatione, concionum concursu, peccatorum frequentiori confessione ita exerceamur, ut sanctam Quadragesimam summa cum utilitate transigamus. Arma autem quibus Christo adunati communcem inimicum adorti, et vincere valeamus, ista sint, velimus; cum ipso scilicet, eo die quo Ecclesia eius in deserto cum daemone certaminis historiam exhibet (quae dies Dominica in capite Quadragesimae, ultimo Februarii indicitur) conveniatis, sacram Communionem excepturi. Precamur vos itaque in Domino, ne quis desit huic sacro convivio ad eius gloriam, et ad Sathanae confusionem censuro, ad quod vos iam anni sunt nonnulli, a quibus vos invitare consuevimus; quodque ista die eo solemnius est et splendidius, quod Gregorius Papa